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Aktivnosti 

 

U posled joj edelji u . godi i radili s o a tekući  istraživa ji a i projekti a, i ali smo nekoliko 

gostova ja u ediji a i izjava za edije o korup ijski  i a tikorup ijski  aktuel osti a, aše 
A tikorup ijsko savetovalište radilo je uo ičaje o  di a iko . Ove edelje orga izovali s o i sasta ak 
sa grupom volontera, polaznika Antikorupcijske kli ike a Prav o  fakultetu, koji će ared ih ese i 
raditi u A tikorup ijsko  savetovalištu T“. 

Savetovalište je, i ače, tokom prošle nedelje otvorilo ukupno 28 potencijalnih slučajeva. Imali smo 13 

poziva a roj   , dok su ostali slučajevi, njih 16, pristigli mejlom 

ts@tra spare t ost.org.rs , pošto  Pa otićeva /III  ili su otvore i a os ovu podataka pro ađe ih 
na internetu i u pres klipingu.  Nekoliko slučajeve koji a se “avetovalište bavilo izdvajamo u posebnu 

rubriku u Biltenu. Na os ovu ekih ra ijih slučajeva uputili s o i i ijative adlež i a za otkla ja je 
sistemskih problema. Jednu od njih predstavljamo u rubrici "Inicijative i analize".  

Mi istarstvo za držav u upravu je predstavilo nacrt izmena Zakona o držav oj upravi u delu koji se 
od osi a jav e rasprave, koji je izrađe  u saradnji sa organizacijom CEP . Sastanku su pored 

predstavnika organizatora prisustvovali i predstavnici brojnih nevladinih i drugih organizacija iz raznih 

delova Srbije.  Predstav ik T“, progra ski direktor Ne a ja Ne adić ukazao je a edostatke 
predlože ih reše ja, kao i a eke jihove do re aspekte. U vezi sa o rzalože je , koje sadrži i eke od 
razloga z og kojih se kre ulo u iz e e ove zako ske odred e, Ne adić je ukazao da isu po e uti 
pojedini it i doku e ti. Među ji a su još uvek aktuel a “tudija o zakonodavnom postupku u 

Repu li i “r iji u izda ju GI), a u čijoj je pripre i učestvovala i Tra spare t ost “r ija, i to upravo u delu 
koji se od osi a učešće građa a i jav e rasprave. Dalje, T“ je ezavis o od te studije sprovodila 

istraživa ja i a alize u vezi sa javnim raspravama, a poslednja analiza koja daje dobar snimak stanja u toj 

o lasti o javlje a je u aju . O to e se takođe govori i u a alizi sprovođe ja Na io al e strategije 
borbe protiv korupcije. 

 Ne adić je dalje ukazao a ači  kako je pita je uređiva ja jav ih rasprava predviđe o strateški  
aktima Republike Srbije, a pre svega antikorupcijskim i onim koji su doneti u kontekstu evrointegracija, 

te a odstupa ja do kojih je došlo u realiza iji tih pla ova. Ni ovaj predlog e ispu java u potpunosti ono 

što je predviđe o era a iz strategije i ak io og pla a, a pre svega tačke . . . . 

 Kad je reč o ko kret i  predlože i  reše ji a, o a su esu jivo olja ego postojeća, ali e i 
dovolj o do ra. Nji a se e rešavaju ključ i pro le i koji su uoče i u dosadaš joj praksi pri e e 
propisa o jav i  rasprava a. Kao do ro reše je ože se avesti to što se sada predviđa jav a rasprava i 
u vezi sa polaz i  os ova a za izradu zako a, te o javljiva je sa ih polaz ih os ova. Međuti , i ova 
reše ja e uređuju dovolj o detalj o ili uopšte pita ja kao što su ači  sprovođe ja jav e rasprave, 
posledi e u slučaju da jav a rasprava e ude sprovede a ili da e ude sprovede a u skladu sa 
pravili a, ači  utvrđiva ja da li su ispu je i kriteriju i za orga izova je jav e rasprave i slič o. 

http://www.mduls.gov.rs/doc/rasprave/zakon-du/Nacrt%20zakona%20o%20izmeni%20Zakona%20o%20drzavnoj%20upravi%20sa%20obrazlozenjem.docx
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Pose o je ukazao i a to da ije predviđe o dava je odgovora – o razlože ja učes i i a u jav oj 
raspravi a jihove ko e tare i predloge, kao i oguć ost da se toko  jav e rasprave učes i i osvr u 
i na predloge koji dolaze od drugih li a, a sve to u vezi sa pro le i a koji su uoče i u praksi – da se 

ako  jav e rasprave pojave u kas iji  verzija a a rta ili predloga zako a pro le atič e or e za 
koje ije postojala oguć ost ko e tarisa ja. Ovi ko e tari su aišli a odo rava je i drugih učes ika 
u raspravi, uključujući i pojedi e predstav ike vlasti. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili šest tekstova. I u protekloj 

sedmici bili smo prisutni u medijima - objavljena je 51 vest ili prilog o aktivnostima aše orga iza ije ili 
vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

) og predstojećih praz ika, ka elarija Tra spare t osti “r ija eće raditi od . de e ra do kraja 
ožić ih praz ika. Prvi rad i da  posle praz ika iće po edeljak, . ja uar. 

 

 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Kandidati za člana Odbora Agencije 
– koji nivo političke povezanosti je 
dopušten? 

29. decembar 2016. 

Tek što je Narod a skupšti a ekspres o iza rala 
jed u ovu čla i u Od ora Agencije za borbu 

protiv korup ije čija je ka didatura osporava a 
z og ači a vrše ja fu k ije istraž og sudije a 
Kosovu krajem devedesetih), stigli su predlozi za 

iz or još jed og čla a, ovaj put od predsed ika 
Republike. Za razliku od prethodnog predloga 

koji je došao od posla ika “N“, a for al o od 
Administrativnog odbora i koji je stavljen na 

glasa je već posle dva da a, predlozi koji dolaze 
iz epolitičkih tela se alaze egde u fijoka a, 
katkad i „du oko zakopa i . Tako predlog 

ovi arskih udruže ja, koji a je tre alo više od 
dve godi e da uopšte predlože ekog 
ka didata, već ekoliko ese i čeka da ude 
stavljen na dnevni red. Namera da se kroz 

opstruk iju iz ora pojača uti aj ka didata 
političkih tela u Od oru Age ije još je vidljivija 
u slučaju Vide Petrović – Škero. Nju su 
zajed ički ka didovali Povere ik za i for a ije 
od jav og z ačaja i )aštit ik građa a još u 
proleće , a predlog u “kupšti i od tada nije 

iznet na glasanje. Ostaje da se vidi hoće li 
arod i posla i i i ati više sluha kada za 

predlog koji dolazi od ivšeg partijskog šefa 
ogih eđu ji a. 

Na predlog predsed ika “kupšti a ira jed og 
od devet čla ova Od ora. Od jula . do 
skoro je to ila Draga a Kolarić, profesorka sa 
Kri i alističko – policijske akademije. Njene 

struč e kvalifika ije su ile espor e i poz ate, 

ali je predlog imao i političke ko ota ije, pre 
svega zbog partijske pripadnosti i funkcije koju 

obavlja njen suprug.  O a je, eđuti , pre 
nedelju dana, zajedno sa direktorkom Agencije, 

Tatja o  Ba ić, iza ra a za sudiju Ustavnog 

suda “r ije. )a i ljivo je to što ju je a 
prethod u fu k iju predložio predsed ik Nikolić 
a iza rala Narod a skupšti a, a sada je ilo 
obrnuto. 

 Predsednik je promptno ispunio svoju zakonsku 

o avezu da predloži ka didata za ovog čla a 
Odbora. Iako je ova vest objavljena u sredu i u 

četvrtak je ila u svi  ediji a, is o je 
pri etili a zva ič o  sajtu Predsed ika. Bilo 

i do ro da se a to  sajtu, pored vesti ađu i 
širi poda i, poput pu og teksta o razlože ja iz 
kojeg bi se moglo videti da li kandidati 

ispunjavaju zakonske uslove i koji ih drugi 

kvaliteti odlikuju za tu funkciju, posebno kada 

se ima u vidu da nisu u pitanju kandidati koji su 

već poz ati široj jav osti. 

Uslovi iz čla a . )ako a isu aročito strogi. To 
su završe  fakultet, državlja stvo i drugi opšti 
uslovi za rad u držav i  orga i a, aj a je 
devet godi a rad og iskustva, eosuđiva ost za 
krivič o delo koje ka didata či i edostoj i  

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8902-ne-izbor-clanova-odbora-antikorucpcijske-agencije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8902-ne-izbor-clanova-odbora-antikorucpcijske-agencije
http://www.danas.rs/danasrs/drustvo/presudila_partijska_pripadnost_supruga.55.html?news_id=264449
http://www.danas.rs/danasrs/drustvo/presudila_partijska_pripadnost_supruga.55.html?news_id=264449
http://www.danas.rs/danasrs/drustvo/presudila_partijska_pripadnost_supruga.55.html?news_id=264449
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vrše ja te fu k ije i da kandidat nije član 
političke stranke. Upravo ovaj poslednji uslov bi 

ogao da ude spora  kada je reč o aktuel i  
predlozi a. Nai e, “a ja Marić ila je 
kandidatkinja na gradskim izborima 2014. 

godine i na izbornoj listi Srpske napredne 

stranke za Beograd avodi se je a stra ačka 
pripadnost - SNS.  

Nedeljko Te jović je na internet stranici 

lokal og čajeti skog od ora “N“ naveden kao 

čla  Izvrš og odbora te stranke. Nije jasno da li 

je reč o aktuel o  sastavu IO, s o ziro  a to 
da se a i ter et stra i i stra ačke e trale e 
nalazi sastav IO. 

Ova za ra a iz ora čla ova stra ke ože se, 
eđuti , lako zao ići, iščla jiva je  iz 

političke stra ke pre iz ora, ali je takođe 
prilič o jas o da i se a taj ači  zao išao i ilj 
koji je zakonodavac postavio kada je propisao 

za ra u. I ače, toko  izrade )ako a o Age iji 
za borbu protiv korupcije ukazali smo da ovo 

ogra iče je ije dovolj o da se postig e svrha 

)ako a. Nai e, pošto Age ija vrši ko trolu 
fi a sira ja političkih su jekata i fi a sira ja 
izbornih kampanja, ne bi bilo primereno da se u 

je i  orga i a i zaposle i a ađu i ljudi koji 
su a eki drugi ači  usko poveza i sa 
politički  su jekti a, a pri er, tako što su ili 
kandidati na izbornim listama ili predstavnici 

stranaka u izbornim komisijama u poslednjem 

izbornom procesu. 

Najzad, ostaje dilema i u pogledu broja 

ka didata. Predlagači a je a volju da dostave 

“kupšti i listu sa jed i  ili sa više ka didata. 
Iako dostavlja je spiska sa više ka didata deluje 
kao olja op ija, jer daje oguć ost arod i  
poslanicima da zaista biraju, u stvarnosti je 

efekat potpu o drugačiji. Nai e, s o ziro  a  

 

 

to da je Ustav propisao da “kupšti a uvek ira 
apsolut o  veći o  arod ih posla ika , 
ta sloboda izbora se u praksi pretvara u 

dogovara je u utar i iz eđu posla ičkih grupa 
pre ego što glasa je i poč e. ) og tog 
pretera o krutog reše ja i iz eđu ostalog 
trebalo izmeniti Ustav.  

 

Poreski zakon umesto 

antikorupcijskog 

26. decembar 2016. 

Već četiri i po godi e vlasti ajavljuju do oše je 
Zakona o poreklu imovi e, kao oruđe za or u 
protiv korupcije. U nekoliko navrata funkcioneri 

su postavljali sebi rokove, koji su potom 

probijani, a do danas nije organizovana bilo 

kakva rasprava i o ko eptu i o sadržaju tog 
zako a. Taj zako  se ije ašao i u jed o  
strateško  a tikorup ijsko  aktu. T“ je u više 
navrata ukazivala da u poreskim zakonima 

postoji eha iza  za u akrs u proveru već  
godina, a da bi efikasno pravno sredstvo za 

sankcionisanje funkcionera koji su se obogatili, 

a e ogu da dokažu poreklo ogatstva, bilo 

uvođe je krivič og dela ezako ito ogaže je u 
KZ. Od toga se, iako je bilo propisano 

Strategijom za borbu protiv korupcije odustalo 

ez o razlože ja i ez jav e rasprave. 
 

A što se tiče )ako a o poreklu i ovi e, čije je 
do oše je do kraja . u ekspozeu najavio 

Aleksa dar Vučić, i to kao a tikorup ijsku eru, 
ministarka pravde u izjavi za B92 priznala je da 

je reč prve stve o o poresko  zako u, 
"od os o sa k ija je veći porez ego da ste 
ured o prijavljivali sve o o što i ate" 

 

 

http://www.beograd.rs/lat/lokalni-izbori-2014/1584422-izborne-liste/
http://www.beograd.rs/lat/lokalni-izbori-2014/1584422-izborne-liste/
http://cajetina.sns.org.rs/o-nama/izvrsni-odbor-srpske-napredne-stranke
http://cajetina.sns.org.rs/o-nama/izvrsni-odbor-srpske-napredne-stranke
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/predlozi_TS_za_borbu_protiv_korupcije_izmene_ustava_mart_2016.docx
https://www.facebook.com/pg/Transparentnost.Srbija/videos/?ref=page_internal
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Saopštenja 

 

Značaj i pouke otkrivenog slučaja korupcije u saobraćajnoj policiji 

28. decembra 2016.  

Tra spare t ost “r ija, povodo  hapše ja velike grupe sao raćaj ih poli ija a iz Čačka z og su ji u 
uzi a je ita, ističe da taj slučaj ukazuje kako je suz ija je sit e korup ije u “r iji oguće kada postoji 
spre ost da se to uči i. Podatak o to e da je u pri a je ita ila uključe a gotovo polovi a 
zaposle ih, potvrđuje i alaz iz ovogodiš jeg Glo al og aro etra korup ije Tra spare y I ter atio al, 
istraživa ja o iskustvu sa korup ijo , pre a koje  je % vozača u “r iji koji su i ali ko takta sa 
sao raćaj o  poli ijo  platilo ito u posled jih dva aest ese i, po če u aša ze lja, uz BiH i 
Al a iju, pred jači i u regio u.   

Mi istar u utraš jih poslova je „pozvao sve koji i aju ilo kakva saz a ja o zloupotre a a poči je i  
u poli iji da to prijave “ektoru u utraš je ko trole . O o što, pre a ašoj o e i, ovakvo  pozivu 

edostaje jesu jas e i for a ije zai teresova i  građa i a pr. a lako 
uočljivo  estu a sajtu MUP  o to e kako mogu da prijave korupciju a da 

udu sigur i da i sa i eće doživeti štet e posledi e, od os o šta ogu da 
očekuju da će se dogoditi ako  prijavljiva ja, a os ovu pri era iz prakse. 

U vezi sa ti  ističe o da je )ako  o zaštiti uz u jivača uveo eka korisna 

pravila kod prijavljivanja korupcije i drugih nezakonitih radnji, ali da nije 

oslo odio krivič e odgovor osti volj e i evolj e davao e ita koji slučaj 
prijave. Takve izmene KZ, a žalost, isu do da as usvoje e, iako je taj propis e ja  i ove godi e, a 

a tikorup ijski  pla ovi a iz . je ila predviđe a revizija krivič ih dela korup ije. Da su takve 
pro e e potre e pokazuje i alaz po e utog istraživa ja Glo al i aro etar korup ije TI) prema 

kojem je glavni razlog za neprijavljivanje korupcije u Srbiji i dalje strah od posledica. 

Budući da je u prethod ih godi a u jav osti ilo i for a ija o pro le i a i suko i a iz eđu raz ih 
poli ijskih služ i u Čačku, i da e a razloga da se pretpostavi da je ova vrsta korup ije pojava koja se 
dešava sa o u to  delu “r ije, “ektor u utraš je ko trole MUP će a aj olji ači  otklo iti svaku 
su ju u selektiv ost postupa ja ukoliko slič e ere udu preduzete i u drugi  gradovi a. 

Najzad, u vezi sa avodi a da su osu jiče i sao raćaj i elegal i  oprašta je  kaz i oštetili udžet 
“r ije za ,  ilio  di ara, aglašava o da je ovaj ugao pos atra ja, iako z ačaja  za utvrđiva je 
krivič og dela, sušti ski aj a je ita . Kaz e za sao raćaj e prekršaje e aju svrhu da pu e i držav i 

udžet i džepove koru pira ih poli ija a, već da povećaju ez ed ost vož je. )ato i ko trolu 
sao raćaja tre a uspostaviti tako da aj olje služi toj svrsi, a kada se govori o štet i  posledi a a, u 
prvi pla  tre a istaći gu itak života i zdravlja koji je ogao iti spreče  da su eki od vozača i vozila a 
vre e isključe i iz sao raćaja.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
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Inicijative i analize 
 

Dostupnost informacija o uslugama 

26. decembra 2016.  

 

Poslali smo inicijativu Javnom ko u al o  preduzeće "Beogradske elektra e" da a svojoj i ter et 
stra i i o jave e e usluga i detalje u vezi sa pod oše je  zahteva za i terve ije a kuć i  
i stala ija a ispušta je vode iz siste a za greja je, za e a ve tila i slič o  i rokove za pružanje usluga. 

U dopisu je ovo JKP takođe pozva o da sprovede ko trolu z og su ji da se dešavaju zloupotre e a 
štetu JKP i da utvrdi ere kako i se sprečile zloupotre e. 

Reč je, ai e, o jed o  od slučajeva iz ašeg 
A tikorup ijsig savetovališta ALAC . Anonimni 

građa i  o ratio a  se i ukazao a pojavu koju je 
oz ačio kao "razrađe i koruptiv i eha iza " u 
Beogradskim elektranama. 

Toko  leta, u vre e pre početka sezo e greja ja, 
želeo je da pro e i ve tile a radijatori a. Kako 
bi to uradio, bilo je potrebno da radnici 

Beogradskih elektrana ispuste vodu iz sistema 

greja ja u podsta i i u zgradi u kojoj živi.. 

Građa i  je pozvao e tralu Beogradskih 
elektrana (objedinjeni pozivni centar), jedini 

ko takt roj dostupa  a sajtu JP, i kazao o če u 
je reč. Do io je i for a iju da će iti potre o da 
"pod ese zahtev", ali je za detalj upuće  a topla u u jegovo  delu grada. Do io je roj telefo a 
topla e. Kada je pozvao taj roj i rekao o če u je reč, oso a koja se javila tražila je jegov ko takt 
telefon i rekla da će u se eko javiti. U rzo u se zaista, sa o il og roja telefo a, javila druga oso a 
koja se predstavila kao majstor iz toplane i dogovorila se sa njim kog dana treba ispustiti vodu iz sistema. 

Na pitanje da li je potrebno podneti zahtev, da li se usluga plaća, da li se plaća a lagaj i, ajstor je 
odgovorio da i, ako se "to radi a taj ači " pro edura trajala, da i troškovi ili dvostruko veći, ali je 
ovako "u dogovoru iz eđu jih dvoji e i uz diskre iju" sve ogo rže, i koštaće upola a je, ali eće 
do iti raču . 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Građa i  je prihvatio da a ovaj ači  do ije uslugu, što je i uči je o. “ o ziro  da građa i u i u 
jed o  tre utku ije pruže a oguć ost da uslugu do ije a propisa  ači , iti u je predoče o 
kakva je pravilna procedura, koji su stvar i troškovi i for a ija o to e e postoji čak i a sajtu 
Beogradskih elektra a , o  su ja da je reč o dugogodiš joj do ro razrađe oj koruptiv oj praksi, kojo  
se ostvaruje do it za zaposle e u JKP, a a osi šteta JKP. 

Građa i  ije želeo da kaže o kojoj topla i je ko kret o reč, avodeći da e želi da prijavljuje "ko kret e 
ajstore", već da ukaže a koruptiv i siste i i pozove as da posreduje o u eli i isa ju ovog siste a, 

od os o siste sko  rešava ju pro le a. 

TS je utvrdila da na sajtu Beogradskih elektrana zaista ne postoje podaci o uslugama ove vrste, 

rokovi a, e a a i pro edura a za do ija je usluga ači  i estio pod oše ja zahteva , kao i ilo 
kakvi drugi kontakti . Jedina napomena nalazi se u rubrici "Pitanja i ogovori" gde se u vezi sa zamenom 

radijatori avodi da „Beogradske elektra e ijed u uslugu e aplaćuju a li u esta, već izdava je  
raču a koji se plaća u a ka a ili pošti . 

TS je zbog toga uputila inicijativu JP Beogradske elektrane (direktoru i nadzornom odboru) da na svom 

sajtu, a vid o  estu, o jave podatke o usluga a koje pružaju, rokovi a i e a a, upozore je o 
ispravnim procedurama, te da sprovedu kontrolu, identifikuju potencijalne koruptivne mehanizme i 

sprovedu ere koje tre a da spreče ovu pojavu. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorupcijsko  savetovalištu: 

Bez postupka javne nabavke 

 

TS je putem mejla dobila dokumenta koja se odnose na postupak javne nabavke usluga produkcije za 

potre e realiza ije jed og dela progra a dočeka Nove godi e u Beogradu, i to o og koji se od osi a 
realiza iju ko erata. Ko kret a doku e ta ija od osi se a a avku i e i ozvuče ja. Na osnovu 

pri lje ih doku e ata, zaključil s o da je aručila  Ce tar eogradskih festival započeo jav u a avku 
u pregovaračko  postupku ez o javljiva ja jav og poziva, da je u eđuvre e u zatražio išlje je 
Uprave za javne nabavke, te da je nakon negativ og odgovora Uprave, o ustavio postupak. Međuti , 
o o što je aza i ljivije, i a se već alazi ispred Narod e skupšti e, te s o u ovo  s islu zatražili 
odgovore od adlež og aručio a u vezi sa os ovo  za ovu uslugu koja se, esu jivo, već izvršava, ez 

o zira a sprovođe je ilo kakavog postupka. 

Korupcija u zdravstvu 

 

Do ili s o i teresa ta  slučaj u vez sa edi i sko  uslugo . Žali se majka deteta koje se, po preporuci 

lekara, upućuje a s i a je u e tar, za koji e a podataka koji se od ose a registraciju i delatnost 

is o uspeli da pro ađe o podatke a ve  stra i i Age ije za privred e registre . Kako a  je 
navedeno, u istom tom centru ne postoji jasno iskazan cenovnik. Licitira se sa cenom usluge koja se 

pruža, te se faktički u e juju pa ije ti koji a je eophod a određe a usluga koju o i ogu da pruže. 
O o što je za T“ aji teresa t ije, jeste avod o direkt o upućiva je pa ije ata od stra e doktora u 
ko kre t o  slučaju, edulji a sa azivo  i adreso  e tra ili la oratorije , kojo  se pa ijenti na neki 

ači  uslovljavaju i ,,u e juju’’ a pruža je usluga od o ih a koje se upućuju. Pokušaće o u što većoj 
eri da istraži o slučaj, pre svega u sferi pote ijal e korup ije. 

Lista 

 

Od kolega iz drugih nevladinih organizacija, prijavljen nam je slučaj koji se od osi a liste čeka ja za 
prelaza iz egli a sa teritorije “r ije a teritoriju Mađarske. O o što je i teresa t o jeste da se po i ju 
problemi koji se pojavljuju oko lista koje su formirane tokom leta 2016. godine, a posebno se navodi da 

se os ova o su ja u trgovi u esti a a ti  lista a. Određe a li a a ti  lista a ajverovat ije da 
i aju uti aj a to ko će od iz egli a i ati priliku da ude a listi jed e od  oso a koje, proseč o a 
d ev o  ivou, i aju priliku da uđu a teritoriju Mađarske.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Građane interesuje kako se finansiraju stranke 

N1, 27. decembar 2016. 

Gostujući u jutar je  progra u TV N , progra ski direktor Tra spare t osti, Ne a ja Ne adić, 
govorio je o aktuelnim temama. U vesti je ova televizija istakla u prvi plan pitanje finansiranja kampanje. 

 Građa e i teresuje kako se finansiraju 

stra ke. "Najviše ih ljuti što su ka pa je 
česte, a po ekad se či i i da su es isle e, 
da ta velika su a ov a koja se ulaže u 
oglašava je, či i se, e do osi toliko", kaže 
o . Ne adić s atra da pro esi fi a sira ja 
kampanje nikad eće i iti u potpu osti 
transparentni u Srbiji, mada je zakon iz 

2011. doneo neke pomake. Stranke 

do ijaju više ov a iz udžeta, pa prijavlju i 
više troškova, zato što za jih i aju legal o 
pokriće. Međuti , ostali su i eki troškovi 
koji nisu prijavljeni, koji se ne mogu 

pro aći u fi a sijski  izveštaji a, a ije 
ilo i dovolj o postupaka koji i otkrili i sa k io isali takvo po aša je. Upozoravali s o a pojave koje 

se ne mogu finansirati legalnim putem poput kupovine glasova. O tome se stalno govori, ali nema 

krivič ih prijava, tužio i su eaktiv i u to  pogledu, iako je dava je i pri a je ita u vezi sa glasa je  
propisa o kao krivič o delo. Predlagali s o da se opis tog krivič og dela po oljša, ali ijeda  i istar 
pravde u poslednjih osam godina nije i ao sluha za to. Iako je Krivič i zako ik e ja  ogo puta, ovo 
krivič o delo ije ilo o uhvaće o. Ipak, loša defi i ija ije izgovor, krivič o delo postoji, ože se go iti, 
ali se to e či i. 

Pored toga, kako avodi, zapaže o pita je u svi  ka pa ja a je i šta rade držav i fu k io eri koji 
"otvaraju se afore", potpisuju ugovore, o ilaze radove i tako se predstavljaju jav osti, vršeći avod o 
svoju redov u fu k iju toko  ka pa je. To pita je ije dovolj o do ro i uređe o, a T“ je davala 
konkretne predloge kako da se to uči i. Ohra ruje da je ako  posled jih iz ora, , a ovo pita je 
skre ula paž ju i pos atračka isija ODIHR. 

Naš )ako  o fi a sira ju političkih aktiv osti ije u potpu osti doreče , kada je reč o fi a sira ju 
izborne kampanje iz budžeta, koja isu logič a. Ukazali s o da ta pravila tre a po oljšati. Na pri er, 
i ali s o ove godi e parla e tar e iz ore i učes i i su do ili iz udžeta oko  ilio a di ara za 
vođe je ka pa je. “ada će, eđuti , predlagači ka didata za predsed ika do ijati ekoliko puta veće 
su e, jer su para etri za podelu udžetskog ov a drugačiji. Ne kaže  da je su a koja će se sada deliti 
prevelika, sa o da je elogič o da postoji tako velika razlika, iako su u pita ju ka pa je slič og o i a. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://rs.n1info.com/a217306/Vesti/Vesti/Nenadic-Gradjani-ljuti-jer-se-trosi-veliki-novac-u-kampanji.html
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Reše ja u )ako u tre a uči iti logič i  i dosled i , tako da se za ka pa ju iz udžeta deli su a koja 
o ogućava predstavlja je svih lista i ka idata i jihovu ele e tar u rav oprav ost. U vezi sa ti , 
štet a je pro e a do koje je došlo u )ako u , kada je o oguće o da stra ke koriste novac dobijen 

za fi a sira je redov og rada i za iz or u ka pa ju. Na taj ači  su privilegova e velike parla e tar e 
stra ke, koje ajviše do ijaju iz udžeta u od osu a sve ostale. 

U vezi sa kontrolom izborne kampanje, Agencija za borbu protiv korup ije i a velike adlež osti, ali ije 
adlež a za sve. Age ija pos atra pojedi e troškove iz or e ka pa je, upozorava a uoče e 
epravil osti, ože da uporedi svoje podatke sa fi a sijski  izveštaji a stra aka i da prikupi podatke 

od drugih držav ih orga a. “ druge stra e, u opisu jihovog posla ije istraživa je krivič ih dela, kao što 
je kupovina glasova ili medijsko predstavljanje ljudi iz stranaka van medijskih blokova, o tome bi REM 

tre alo da vodi raču a. Postoje još eka tela koja i tre alo da se odigraju određe u ulogu u ovo  
pro esu, kao što je Nadzor i od or, koji i ogao da reaguje u eki  spor i  situa ija a kad iko drugi 

ije adleža , ali to telo ije for ira o još od , iako je to zako ska o aveza. 

Govoreći o predsed ički  iz ori a koji predstoje sledeće godi e, Ne adić kaže da e očekuje da će iti 
raspisa i pre fe ruara i da ije išta čud o što se ka didati ajavljuju i pre početka ka pa je. 
Ka didatura Nikolića za jega e i ila iz e ađe je. „O ič o se ljudi koji se alaze a funkciji 

predsed ika ka diduju za ovi a dat i u “r iji i u drugi  ze lja a. Najava Nikolića je kod as postala 
vest, jer postoje dile e ko će iti ka didat ajveće stra ke, a ovi  pute  je aktuel i predsed ik izrazio 
svoju želju da to i osta e". Odgovarajući a pita je povodo  izjave predsed ika Nikolića a tu te u, 
Ne adić kaže da e vidi išta e oral o u ka didaturi “aše Ja kovića, jer "svako ože da se kandiduje". 

Tužilaštvo za orga izova i kri i al obustavilo je istragu protiv 

Mlađa a Di kića koji se teretio za zloupotre u služ e og 
položaja pri sklapanju sporazuma sa bankama, kojima je, kako 

sa kaže „ ez ak ade, a period od tri godi e data a 
korišće je i ovi a tadaš je “avez e Repu like Jugoslavije . 
"O o što edostaje u ovakvi  vesti a i za či  se e traga 
jesu razlozi. Iz saopšte ja smo saznali da je postupak 

o ustavlje  zato što ije ađe o da i a krivič e 
odgovor osti. Međuti , e a o jaš je ja koje i sledilo 
prethodno objavljenu dokumentaciju. U ovom konkretnom 

slučaju, postoji izveštaj Vladi og “aveta za or u protiv 
korupcije koji ukazuje na neke sporne stvari. Sada bi trebalo 

odgovoriti a svaku pojedi ač u tvrd ju i su ju iz tog 
izveštaja i drugih o javljiva ih i for a ija – da li ešto od 
toga ije tač o, da li je tač o ali e a krivič e odgovor osti,                        (foto: https://goo.gl/Wby6I6) 

šta je razlog za to, to i ilo potpu o i for isa je. Tek kada ude o i ali takvo i for isa je o 
slučajevi a su je a korup iju oći će o da kaže o da i a o apredak", kaže Ne adić.  

http://rs.n1info.com/a217206/Vesti/Vesti/Jankovic-u-trci-za-predsednika.html
http://rs.n1info.com/a217150/Vesti/Vesti/Obustavljena-istraga-protiv-Dinkica.html
http://rs.n1info.com/a217150/Vesti/Vesti/Obustavljena-istraga-protiv-Dinkica.html
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O  s atra da ge eral o to što se ogo piše o korup iji, e z ači už o da je i a više ego što je ilo. 
"Do ro je da se govori o toj te i, da se o eloda juje da postoji pro le  i to je sig al da eće aš sve iti 
stavlje o pod tepih. Međuti , e radi se dovolj o da se pro le  korup ije reši, a kada se ogo priča o 
borbi protiv korupcije a posao se ne dovede do kraja, ljudi postaju rezigrnirani. Jer, kada 2016. govorite 

o slučaju iz . to je poraz za društvo, ko god da je u pravu i kakav god da je ishod postupka. Da e 
govorimo o aferama koje nisu i završe e ili i otvore e", kaže Ne adić. 

Ko etarišući slučaj sudije koji je osuđe  a dve godi e zatvora z og pri a ja ita, Nenadić kaže da je 
to do ra z ak da eki slučaj ože rzo da se završi, i da je to jeda  od retkih slučajeva iz ak ija asov ih 
hapše ja od pre godi u da a koje su do ile sudski epilog. Uopšte uzev u “r iji se veći a presuda od osi 

a sit u korup iju, što je i logič o jer se o a češće dešava. Međuti , ije do ro to što e a vidljivijih 
rezultata u otkriva ju i kaž java ju krup ih slučajeva korup ije. Tač o je da je za to potre a politička 
volja. “ušti a je u to e da politička volja e i tre alo da i a ikakvu ulogu u to e. Nijeda  veliki slučaj 

eće iti pokre ut, ukoliko e postoji akar prećut a politička saglas ost da se to uči i. To je io slučaj 
sa Kolu aro , gde su se pravile spe ijal e televizijske e isije pa je tek ako  toga počela istraga. I a o 
slučajeve koji se e otvaraju. Re i o, “ava ala, koji je očigled o u eko  zastoju i e a volje da se 
istera do kraja. 

U procesu pregovora sa Evropskom unijom, jedno od otvorenih poglavlja je i Poglavlje 5 koje se odnosi 

a jav e a avke. Ne adić kaže da se či ilo da će iti jed o od ajlakših, jer, kako kaže, “r ija prati 
evropske propise u toj o lasti i to e od juče, već još od . godi e. Međuti , ostaje pita je pri e e 
zako a i upit o je koliko će EU da prati šta se dešava u praksi. “ušti ski pro le  je to što je ko kure ija 
u postup i a jav ih a avki u “r iji pre ala, što se u proseku jave po tri fir e a te der, to je važa  
sig al da ešto e valja, da ilj ije postig ut. Da i ilo po aka, da i više fir i učestvovalo, ora se 
povratiti poverenje u siste . Tog povere ja sigur o eće iti ukoliko su čak i u ediji a o eloda je i 
slučajevi očigled og a ešta ja jav ih a avki, za koje iti je ko odgovarao, iti je koja i stitu ija 
reagovala, iti su reagovale ko kure tske fir e, kao što se dogodilo u vezi sa a avko  ovogodiš je 
rasvete u Beogradu i eki  drugi  esti a. To je aš pro le  i EU as eće od toga lečiti", zaključio je 
Ne adić.  

U vezi sa ovo  te o  o  je ukazao i a vrlo ita  pro le  koji je utvrđe  u doku e ti a u vezi sa 
pregovorima o poglavlju . Nai e, sada je prepoz ato kao pro le  to što “r ija često zaključuje 

eđ arod e sporazu e koji a se zao ilazi pri e a do aćih pravila o jav i  a avka a, privatiza iji, 
javno-privatnom partnerstvu... Stroga pravila se primenjuju kod nabavki vrednih nekoliko hiljada evra, a 

e i kod ajvećih i frastruktur ih projekata. Evo, i da as će se u “kupšti i glasati o potvrđiva ju dva 
sporazu a o krediti a za izgrad ju puteva i tre a videti da li su i ovde, kao u eki  ra ji  slučajevi a u 
pitanju vezani ara ž a i kod kojih se u apred dogovara e sa o kredit već i ko će iti izvođač radova. 
Odsustvo ko kure ije u takvi  slučajevi a o e ogućava da građa i sagledaju da li je u pita ju 

ajpovolj iji ogući ugovor. 

 

http://rs.n1info.com/a217174/Vesti/Vesti/Sudiji-dve-godine-zatvora-zbog-primanja-mita.html
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Opet o savetnicima 

Politika, 24. decembar 2016. 

Pitanje savetnika u Vladi Srbije ponovo je aktuelno 

ako  o javljiva ja da je Miloš Va ić, portparol 
des ičarskog pokreta „ , savet ik direktora 
Ka elarije za Kosovo i Metohiju Marka Đurića. 
 Đurić to egira, ali sa  Va ić potvrđuje. 

List "Politika" u čla ku koji se avi ovo  te o  
podseća da Tra spare t ost “r ija već godi a a 

ezuspeš o od Vlade “r ije pokušava da saz a ko 
su sve savet i i, po ko  os ovu su a gažova i i 
koliko su, i za šta, plaće i. 

")ako  o rad i  od osi a u držav i  orga i a 
poz aje služ e ička zva ja savet ika i višeg 
savet ika, ali u ašoj praksi postoje položaji 
savet ika koji e aju veze sa služ e ički  statuso  i po e uti  zako o  i regulisa a su raz i  
drugim propisima i ugovorima.  

Na to je u više avrata upozoravala Transparentnost Srbija, pa i u poslednje vreme, kad je programski 

direktor TS-a Ne a ja Ne adić predlagao da ovi  zako o  o a tikorup ijskoj age iji, osi  
fu k io era, udu o uhvaće i i savet i i. U saopšte ju T“-a iz okto ra, povodo  slučaja hapše ja 
laž og savet ika pre ijera Vučića, avodi se da je ova orga iza ija u više avrata od vlade pokušala da 
do ije i for a ije o to e ko su sve savet i i i po koje  prav o  os ovu, „a i posled ji zahtev te vrste, 
od . septe ra , ostao je, ažalost, ez odgovora .  

„M oga it a pita ja u vezi sa rado  savet ika uopšte isu zako ski uređe a, uključujući i eve tual i 
suko  i teresa, zato što o i e aju i svojstvo jav ih fu k io era, i status držav ih služ e ika, i 
pozivamo vladu da, pored objavljivanja informacija o savetnicima i njihovim zadacima, donese akte 

koji a i jihov rad io pre izira , saopštio je T“".  
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